

Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva



Ano 2018 Plenário das Deliberações		
Protocolo N.º 069, Liv. 26, Fls Em 23/02/2018. às 17:20hs. Assina ura do Funcionário	☐ Projeto de Lei ☐ Projeto de Decreto do Legislativo ☐ Projeto de Resolução ☐ Requerimento ☐ Indicação X Moção de PESAR ☐ Emenda	N°. 010/2018

Senhor Presidente:

Propomos à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE PESAR, aos familiares da Sra. ALICE FERNANDES LIMA BILEGO, em razão do seu falecimento, ocorrido no dia 22/02, nesta cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., 23 de fevereiro de 2018.

Dr. GERALMINO ALVES RODRIGUES NETO

Versador PSB/1º Secretário





Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva



IUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Apresentamos nossos sentimentos de pesar, à família da pioneira Sra. ALICE FERNANDES LIMA BILEGO, em razão do seu falecimento, ocorrido no dia 22/02, nesta cidade.

Dona ALICE era natural da cidade de Baliza-GO, mas saiu daquela cidade, indo morar em Uberlândia-MG para estudar, retornando depois, veio para Barra do Garças, onde se tornou uma das primeiras professoras da cidade, no ano de 1947, juntamente com a também pioneira, dona Tetê (Tereza Bosaipo).

Dona ALICE casou-se com Antônio Paulo da Costa Bilego e foi testemunha dos momentos mais importantes para a região de Barra do Garças, que foi a emancipação em 1948, sendo o primeiro prefeito Antônio Bilego e ela a primeira 1ª Dama do Município.

Aos 88 anos de idade, Dona ALICE partiu desta vida no coração dos familiares e amigos, uma grande tristeza, deixando também bons exemplos de vida.

À família enlutada nossa consternação e nosso pesar.

Dr. GERALMINO ALVES RODRIGUES NETO

(Dr. Neto) Vereador PSB/1º Secretário